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Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


        Montevideo, 8 de noviembre de 2021

Licitación Pública Internacional No. 22153

"Suministro de 140.000 (ciento cuarenta mil) medidores de 13 milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable"
Comunicado Nº 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta 1: 
Según lo especificado en el punto 10.2 del pliego se solicitan medidores de carcasa plástica. Se consulta si se aceptarían medidores del tipo velocimetrito con carcasa de latón.
Respuesta 1
No se aceptan medidores con carcasa de latón. Todos los medidores solicitados deben ser de  carcasa plástica.
Pregunta 2: 
En el punto 1.3.3.7 se solicitan medidores cuya altura esté acotada debiendo cumplir que la distancia del eje de la tubería a la parte superior de la esfera del medidor deberá ser inferior a los 120,0 mm. Se consulta si se aceptarían que se ofertaran medidores con una altura máxima de 123,65 mm.

Respuesta 2

No se aceptan medidores cuya distancia del eje de la tubería a la parte superior de la esfera del medidor sea superior a los 120.0 mm.
Pregunta 3: 
En el punto 10.2, ítem 2, se especifican medidores en posición horizontal con visor a 45° o con esfera plana en posición girado a 45°. Se consulta si se aceptarían medidores con visor plano.

Para el mismo punto se solicita explicación de a que se refiere con “esfera plana en posición girado a 45°”.

Respuesta 3:

Para este pliego de condiciones los medidores con esfera plana son equivalentes a medidores con visor plano.

El concepto de un medidor con “esfera plana en posición girado a 45°” se refiere a un medidor que tenga la esfera plana y esté colocado para los ensayos con un giro de 45° en banco.

Pregunta 4: 
En el punto 10.2, ítem 3, se especifican medidores con distancia entre rosca de 130 mm. Se consulta si se aceptarían medidores con una distancia total máxima de 134 mm.
Respuesta 4:

No se aceptan medidores con distancia entre rosca superior a 130mm.

Pregunta 5: 
En el punto 1.7.7 se describen los ensayos que se deben realizar para la Calificación de los Medidores. Estos mismos ensayos son los que se realizan según la norma ISO 4064:2014 para la Homologación del medidor. Se solicita NO exigir estos ensayos para aquellos fabricantes que puedan exhibir un certificado de Homologación emitido por un Laboratorio acreditado internacionalmente evitando así tiempos y costos innecesarios.

Respuesta 5:

Los ensayos de calificación serán los indicados en el pliego de condiciones, dándose especial importancia al ensayo de fatiga, de forma de poder evaluar la calidad de la producción actual de la fábrica.
Pregunta 6: 
Referido al punto 2.1 Recepción de Medidores en fábrica - Generalidades.

En el punto 2.2.3 se identifican los ensayos necesarios para la recepción de los medidores en fábrica. Dado que los ensayos descriptos en las letras a, b, c, d, e, f y g corresponden a ensayos inherentes a la homologación del producto, se solicita eliminar al menos los ensayos correspondientes a las letras b, d, e y g por su carácter destructivo y que corresponden a pruebas de laboratorio y no de producción ni de certificación de lote.

Respuesta 6:

Los ensayos de recepción en fábrica serán los indicados en el pliego de condiciones, dándose especial importancia al ensayo de fatiga, de forma de poder evaluar la calidad de la producción a entregar, junto con los demás ensayos requeridos.
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